
1/3 
 

 
 
 

Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 

crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia - Avviso pubblico prot. n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e 

la formazione alla transizione ecologica”. Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”.  

Codice identificativo progetto: 13.1.3A-FESRPON-SI-2022-60  

OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 acquisto 

forniture di attrezzature. 

CIG: Z2C384F68B 

CUP: G59J22000080006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO Il D.P.R. n. 275/99 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO Il D. lgs n. 50/2016 “Codice degli Appalti”; 

VISTO In particolare l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e 

che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante 

può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 

che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ ANAC relative alle “procedure per  

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 





2/3 
 

VISTO Il D.lgs n. 57/2017 “Correttivo al Codice degli Appalti”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018 “Nuovo regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario corrente e la situazione finanziaria alla data 

odierna; 

VISTO Il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-

19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia - Avviso pubblico prot. n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori 

per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. Azione 13.1.3 – “Edugreen: 

laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”.  

Codice identificativo progetto: 13.1.3A-FESRPON-SI-2022-60 

VISTE Le delibere del collegio dei docenti e del Consiglio di Istituto con le quali è stata approvata 

la partecipazione dell’Istituto al progetto in oggetto;  

VISTA la candidatura N. 1073755 inoltrata da questo Istituto; 

VISTA la formale autorizzazione del progetto comunicata all’Ufficio scolastico regionale di 

competenza con nota prot. n. AOOGABMI - 0035942 del 24/05/2022; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario corrente e la situazione finanziaria alla data 

odierna; 

VISTO I Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 

VISTO il decreto del Dirigente scolastico di assunzione in bilancio del progetto prot.n. 8927 del 

09/06/2022; 

VISTO il D.lgs 165/2001 e ss.mm. e in particolare l’art. 7, comma 6 b) che statuisce che 

l’amministrazione deve preliminarmente accertare l’impossibilità oggettiva di utilizzare 

le risorse umane disponibili al suo interno”; 

VISTO l’Avviso bando progettista rivolto al personale interno prot. n. 10726 del 15/07/2022 per 

il quale non è arrivata alcuna istanza; 

VISTO  l’Avviso bando progettista rivolto al personale esterno prot. n. 10937 del 25.07.2022;  

VISTA  la graduatoria definitiva relativa all’esperto esterno progettista prot. n. 11594 del 

30.08.2022; 

VISTO  Il decreto di individuazione del progettista esterno Dott. Conti Nibali Antonino, prot. n. 

12416 del 13.09.2022; 

VISTO Il progetto esecutivo presentato dal progettista esterno Dott. Nibali Antonino, prot. n. 

13024 del 03/10/2022 con la specifica indicazione della tipologia di beni e delle relative 

quantità; 

ACCERTATA la necessità di procedere all’ acquisto delle attrezzature indicate nel suddetto progetto;  



3/3 
 

RITENUTO di optare, quale modalità di scelta del contraente, all’affidamento diretto, in quanto il 

valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento non si 

necessita di avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, 

ovvero che l’affidamento per la fornitura dei prodotti richiesti è ricompreso nel limite di cui 

all’art. 125 del comma 11 del D.L. 163/2006, così come modificato dall’art. 36 del D. Lgs. 

50/2016 e dal D. L.vo n. 56/17 disposizioni integrative e correttive D.L.vo 50/16; 

CONSIDERATO che il valore della fornitura è inferiore a €. 40.000,00 e pertanto, in base all'art. 36 co. 2, 

lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, è possibile procedere mediante affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

ACCERTATA in CONSIP l’indisponibilità di convenzione attiva per la fornitura dei prodotti oggetto della 

presente determina; 

VISTO  Il preventivo della ditta MO.RI.MA. Metallurgica di Malvestiti Sante & C. s.a.s. Zona 

industriale Piani d’Ete, 19 - 62010 MOGLIANO (MC)| P.I. 01414090439  avente ad oggetto  

la fornitura di “Bordura Rettangolare L 150 P 200 H 30 cm Acciaio Corten 15/10 non 

Ossidato diviso in 2 elementi assemblabili. Bordo superiore con doppia piega 25x25 mm 

e piega di appoggio alla base interno rivestito con EPS isolante 2 cm” per un costo totale 

pari ad € 5.495,51_comprensivo di IVA 22%; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

Art 1 - Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto delle 

forniture aventi ad oggetto “ Bordura Rettangolare L200 P 150 H 30 cm Acciaio Corten 15/10 non Ossidato 

diviso in 2 elementi assemblabili. Bordo superiore con doppia piega 25x25 mm e piega di appoggio alla base 

interno rivestito con EPS isolante 2 cm ” all’operatore economico Ditta MO.RI.MA. Metallurgica di Malvestiti 

Sante & C. s.a.s. Zona industriale Piani d’Ete, 19 - 62010 MOGLIANO (MC)| P.I. 01414090439  per un costo 

totale pari ad € 5.495,51 comprensivo di IVA 22%; 

Art. 2 - Ai sensi dell’art. 31 del D. L.gs. 50/2016, di individuare quale responsabile Unico del procedimento il 

Dirigente Scolastico di questo Istituto Prof. Alessandro Greco. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio e sul sito web dell’Amministrazione nella sezione 

Amministrazione Trasparente. 

 
     F.to digitalmente    
  IL Dirigente Scolastico                            
Prof. Alessandro Greco 
                                                                                                                                                          


		2022-10-26T10:29:18+0200




